¹ Greg. I. v. Ep. VII. VIII. IX. — ² Ibid. l. II. Ep. LXI. LXIV. LXV. LXVI et LXX. — ³ Ibid. Ep. LXV. — ⁴ Ibid. Ep. LXX.

¹ Greg. I. II. Ep. LXXIII. — ² Ibid. Ep. LXXIV.

kal. Maii, Indictione xiii. Hactenus Epistola Gregorii ad regem Russiae, a nobis reddita, ut ex eo exemplo intelligatur, quomodo contigerit plura regna oblata reperiri Apostolicae Sedi. Christiana regum pietas efficiebat, ut persuadentes sibi illi, magis protectione S. Petri principis Apostolorum, quam armis regna defendi, offerrent illa eidem sancto Petro, a quo et per successorem ipsius Romanum Pontificem acciperint illa in feudum, praestito juramento fidelitatis eidem. Jactatum bellorum fluctibus Demetrium ipsum regem Russorum Lambertus in Chronico hoc eodem anno demonstrat, dum eum ad Henricum regem pro auxilio contra fratrem venisse tradit.

30. Iterum hoc anno legationem idem Pontifex misit, rursumque litteras ¹ dedit ad Svenonem Daniae regem; quarum est ejusmodi exordium de Romanae Ecclesiae consuetudine: « Apud antecessores nostros juris et consuetudinis erat, charitativis legationibus docere viam Domini universas nationes, corripere in his quae arguenda erant, omnes reges et principes, et ad aeternam beatitudinem cunctos invitare legalibus disciplinis. Plus enim terrarum lex Romanorum Pontificum quam imperatorum obtinuit, etc. Cumque queratur de inobedientia et contumacia schismaticorum principum, ejusdem tamen regis erga Romanam Ecclesiam commendat studium et reverentiam; quam ut conservet, hortatur, suum omne pollicens officium, si quid pro Danica Ecclesia valeat exhibere, et quae ab Alexandro Pontifice expelliisset, in promptu habere praestare, deque eo omni studio bene mereri. Legatos ab eo mittendos se exspectare significat, per quos ista tractari possint. At de legationibus hoc anno ab eodem Gregorio Pontifice missis haec satis.

31. *S. Annonis archiep. Coloniensis obitus.* — Hoc eodem anno S. Anno archiepiscopus Coloniensis (ut dictum est) ex hac vita migravit, de quo ista Lambertus: « Annum hunc nullis cladibus insignem, potissimum lugubrem fecit obitus Annonis Coloniensis archiepiscopi, qui post longam aegrotationem, qua Dominus vas electionis suae in camino tribulationis transitoriae purius auro, purgatus mundo obrizo decoxerat, pridie nonas Decembris beato fine perfunctus, ad angelos ex hominibus, ad immortalia ex mortalibus transmigravit. Testantur hoc signa et prodigia, quae quotidie circa sepulchrum ejus Dominus ostendere dignatur, ad confutandam impudentiam eorum, qui paulo ante vitam ejus sanctissimam, atque ab omni hujus mundi labe, quantum ad hominem, integerrimam, livido dente carpebant, et pretiosam margaritam, jam olim caelestis regis diademati destinatam, falsis rumoribus obfuscare conabantur, etc. » Pergit auctor ab exordio ejus institutionem vite valde laudabilis ac plane Apostolicae recensere. Caeterum res ab eo praeclare gestas monachus Sigeburgensis

conobii et ipse ejusdem saeculi sincerus scriptor, tribus libris est prosecutus, qui Dei beneficio extant integri ¹. Sedisse autem constat annis viginti atque mensibus decem, ut apparet ex ejusdem sancti in sepulchro scripto Epitaphio his versibus:

Patribus egregiis ornata Colonia multis
Ecclesia speculum misit ad hunc tunulum.
Emicuit mundo nova lux Ambone secundo,
Qui per cuncta suo par erat officio.
Mensibus hoc demis, annis octoque vicenis
Quarta Decembris eum lux tulit e medio.

32. Ita quidem sedis ejus annorum ac mensium numerus optime congruit cum creatione, quem liquet creatum esse episcopum anno Incarnationis Domini millesimo quinquagesimo quinto, V nonas Martii, id auctore Vitae testante ², necnon Mariano Scoto et Sigeberto. Unde intelligas errorem in ipsum Marianum irrepsisse, dum in ejus Chronico sub anno septuagesimo septimo ejus obitus collocatur, caeteris scriptoribus atque ipsomet reclamantibus, dum quo creatus fuerit, annum certum consignat quinquagesimum quintum supra millesimum. Porro inter insignes tanti pontificis laudum titulos ille praeter caeteris eminet, quod inter discordias obortas inter Henricum regem atque Romanum Pontificem Gregorium, semper adversus regem pro Romano Pontifice stetit, ut Marianus affirmat, et quae dicta sunt superius, docent.

33. *Cincius praefectus Urbis infanda audet in Gregorium, instigante Guiberto schismatico.* — Anni hujus parte postrema, nempe Natali die Redemptoris, a quo aliqui chronographorum novum auspicantur annum, contigit Gregorium Romanum Pontificem aggressionem sacrilegi hominis Cincii Romani praefecti invadi, dum sacra ageret, captivumque duci, in carcereque teneri, quousque per populum tumultuantem, et tam immane seelus ulcisci paratum eriperetur, atque pristinae redderetur libertati. Haec autem quomodo se habuerint, a Lamberto sic accipe ³: « Ipso tempore contigit papam per immissionem satanae gravissima pulsari adversitate. Quidam Urbis praefectus Romanae Quintius (Cincius) nomine, et generis claritate et opum gloria eminentis valde in tota Italia, multa in possessionibus Romanae Ecclesiae praeter leges faciebat. Perlata ad papam querimonia, cum eum saepius modeste corripere, nec quidquam proficeret secreta correptio, tandem excommunicavit eum, arbitrans hoc saltem modo improbitatem ejus coercendam fore. Hinc ille majori dementia eleratus, ipsa nocte Natalis Domini cum armatis inopinato irruit in Ecclesiam, in qua papa vestimentis Pontificalibus indutus sacro altari astabat missarum solemniam celebrans, iniecitque (quod dictu quoque nefas est) in capillos ejus manum, multis contumeliis affectum de Ecclesia protraxit, et

¹ Greg. I. II. Ep. LXXV.

¹ Apud Sur. tom. VI, die IV Decemb.— ² Ibid. I. c. 5. — ³ Lamb. Scafa. an. 1076.

priusquam vulgato per civitatem rumore, populus frequens auxilio concurreret, in domum quandam munifissimam abrupit. Fama tam atrocis facti totam illico replevit Urbem; undique ad arma conclamatur. Divites et pauperes, nobiles et ignobiles omnes uno animo accurrere, atque in ipso statim orientis diei crepusculo domum Quintii oppugnare summa vi aggrediuntur; et nisi ille mali quod imminabat fraud improvidus, papam dimittere maturasset, domum ipsam, peremptis omnibus qui in ea erant, a fundamento evertissent. Papa interveniente, concitate multitudinis furor vix et agre compressus est.

34. « Romani quod factum fuerat graviter nimis et indigne ferentes, omnia quæ Quintii erant, tam intra muros quam extra, ferro et igne demoliti sunt. Nec minus ille multa militaris audaciæ facinora contra faciebat, succendens et evertens omnia quæ poterat de possessionibus Romanæ Ecclesiæ. Ita per multos dies non sine magno et harum et illarum partium dispendio simultas hæc trahebatur ». Hucusque Lambertus. Eadem Guillelmus Bibliothecarius in Vita Gregorii, ubi ait, omnia ista Guiberti antiqui schismatici, postea vero episcopi Ravennatis esse artibus concinnata, quippe qui Romæ cum cæteris episcopis in Concilio sederit, nec Synodo absoluta ab Urbe discesserit, sed papatus cupidus, inde removere Gregorium nisus fuerit, atque ad rem perficiendam eundem Cincium, sive Quintium, vel Cinthium Stephani præfecti filium sollicitaverit. Sed cum, Romano populo vindice, tantum scelus irritum redditum esset, eundem Guibertum accepta a papa licentia, Ravennam iisse, ibique conspirationem rebellium pontificum Longobardorum, Thedaldi Mediolanensis archiepiscopi a Gregorio papa suspensi, et aliorum eadem sententia mulctatorum machinatum esse, quos semper idem Gregorius est passus infestos, et Sedi Apostolicæ contumaces. Insuper opera ejusdem Guiberti Hugonem Candidum cardinalem, eundemque collegam olim in schismate Cadaloico, receptum vero ab Ecclesia misericorditer, rursus ab eodem Gregorio divulgasse, atque regi Henrico adversus Pontificem conjungere studuisse. Ista omnia hoc anno Guibertum Ravennatem antistitem machinatum esse, eadem Acta Pontificia Guillelmi significant.

35. Porro sui exordio Pontificatus Gregorius papa hunc suspectum habens, atque adversum sibi fore timens, officiosis litteris studuit demereri¹; sed frustra, cum ille semel ambitionis æstu percitus, ejus beneficiis infestior redderetur, et ad nocendum promptior nihil non meditatus assidue, quoniam pacto e throno Gregorium dimovere posset: quod eventa postea declararunt, quæ suis locis pandenda erunt inferius. Hæc de Cincio narrata, apud Urspergensem posita anno sequenti reperies: sed in fine anni hujus accidisse, satis est demon-

stratum. Ad postremum autem de Anglicana Synodo, hoc idem anno habita, nobis agendum, quam inter Lanfranci Epistolæ inextantam repertam hic reddendam curavimus:

36. *Synodus Anglicana.* — « Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septuagesimo quinto, regnante glorioso Anglorum rege Willelmo, anno regni ejus nono, congregatum est Londoniæ, in Ecclesia S. Pauli Apostoli, Concilium totius Anglicanæ regionis, episcoporum videlicet, abbatum, necnon et multarum religiosi ordinis personarum, jubente, atque eidem Concilio presidente Lanfranco, sanctæ Doroberniensis Ecclesiæ archipresule, totiusque Britannicæ insule primæ, considentibus secum viris venerabilibus, Thoma Eboracensi archiepiscopo, Willermo Londoniensi episcopo, Goifrido Constantiensi, qui cum transmarinus esset episcopus, in Anglia multas possessiones habens, cum cæteris in Concilio residebat, Valchelino Wintoniensi, Herimanno Syraburnensi, Vilstano Wiricestrensi, Guallero Herefordensi, Gisone Wellelensi, Remigio Dorcaensi seu Lincolnensi, Herfasto Helmeanensi, seu Norvicensi, Stigando Slen-gensi, Osberno Exoniensi, Petro Licifeldensi. Rossensis Ecclesia per idem tempus pastore carebat. Lindifarnensis, qui et Dunelmensis episcopus, canonicam excusationem habens, Concilio interesse non poterat. Et quia multis retro annis in Anglico regno usus Conciliorum obsoleverat, renovata sunt nonnulla, quæ antiquis etiam noscuntur canonibus definita. Ex Concilio igitur Toletano quarto, Milevitano atque Bracarense statutum est, ut singuli secundum ordinationis suæ tempora sedeant, præter eos, qui ex antiqua consuetudine, sive suarum Ecclesiarum privilegiis, digniores sedes habent. De qua re interrogati sunt senes et ætate proveci quid vel ipsi vidissent, vel a majoribus atque antiquioribus veraciter ac probabiliter accepissent. Super quo responso petitæ sunt induciæ, ac concessæ usque in crastinum. Crastina autem die concorditer perhibuere, quod Eboracensis archiepiscopus ad dexteram Doroberniensis sedere debeat, Londoniensis episcopus ad sinistram, Wentanus juxta Eboracensem; si vero Eboracensis desit, Londoniensis ad dexteram, Wentanus ad sinistram.

37. « Ex regula S. Benedicti, Dialogo Gregorii, et antiqua regularium locorum consuetudine, ut monachi ordinem debitum teneant, infantes præcipue et juvenes, in omnibus locis, deputatis sibi idoneis magistris, custodiam habeant, nocte luminaria ferant, generaliter omnes nisi a prælatis concessa prioritate careant. Si quis vero aliquid proprii sine præfata licentia habere in morte fuerit deprehensus, nec ante mortem id reddiderit, cum pœnitentia et dolore peccatum suum confessus: nec signa pro eo pulsantur, nec salutaris pro ejus absolutione hostia immoletur, nec in cœmeterio sepeliatur.

« Ex decretis summorum Pontificum, Damasi

¹ Greg. I. l. Ep. III. l. II. Ep. XLII.

videlicet et Leonis, necnon ex Conciliis Sardicensi atque Laodicensi, in quibus prohibetur episcopales sedes in villis existere, concessum est regia munificentia et synodali auctoritate praefatis tribus episcopis, de villis ad civitates transire, Herimanno de Syrahurna ad Serisberiam, Stigando de Seleugeo ad Cicestrum, Petro de Lecifeldo ad Cestrum. De quibusdam, qui in villis seu vicis ad hunc degebant, dilatum est usque ad regis audientiam, qui in transmarinis partibus tunc temporis bella gerebat.

38. « Ex multis Romanorum praesulum decretis, diversisque sacrorum canonum auctoritatibus, ne quis alienum clericum vel monachum sine commendatitiis litteris retineat vel ordinet. Ad comprimendam quorundam indiscretorum insolentiam, ex communi decreto sancitum est, ne quis in Concilio loquatur praeter licentiam a metropolitano acceptam, exceptis episcopis et abbatibus. Ex decretis Gregorii Majoris, necnon et Junioris, ut nullus de propria cognatione, vel uxoris defunctae, seu quam cognatus habuit, uxorem accipiat, quoadusque parentela ex alterutra parte ad septimum gradum perveniat. Ut nullus sacros

ordines, seu officium Ecclesiasticum, quod ad curam animarum pertineat, emat, vel vendat. Hoc enim scelus a Petro Apostolo in Simone Mago primitus damnatum est, postea a sanctis Patribus vetitum et excommunicatum. Ne ossa mortuorum animalium, quasi pro vitanda animalium peste, alicubi suspendantur. Nec sortes vel aruspicia, seu divinationes, vel aliqua hujusmodi opera diaboli ab aliquo exercentur. Haec enim omnia sacri canones prohibuerunt, et eos, qui talia exercent, data sententia excommunicaverunt. Ex Conciliis Eliberitano et Toletano undecimo, ut nullus episcopus, vel abbas, seu quilibet ex clero, hominem occidendum vel membris truncandum judicet, vel judicantibus suae auctoritatis favorem commodel.

« Ego Lanfrancus Doroberniensis archiepiscopus subscripsi.

« Ego Thomas Eboracensis Ecclesiae archiepiscopus subscripsi.

« Subscripserunt et alii episcopi, vel abbates, qui interfuerunt ».

Hucusque ibi, quae ne, ut multa alia, pereant, hic describenda putavimus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6568. — Anno Æræ Hispan. 1113. — Anno Hegiræ 468, inchoato die 16 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 1075.

— Gregorii VII papæ 3. — Henrici IV reg. 20. Michaelis Ducae iuap. 5.

1. *Synodus Romana II adversus investituras coacta.* — A num. 10 ad 21. Habita hoc anno secunda Synodus Romana a Gregorio VII, cujus Acta sigillatim conscripta perire, eorumque tantum summa brevis a Baronio num. 10 recitata nobis relicta est. In ea Synopsi nulla *investiturarum* mentio, sed eas in secundo Concilio Romano primum prohibitas, certo eruitur ex Epistola x tertii Decreti Gregoriana, ad Henricum regem, *Romæ, sexto idus Januarii, Indict. xiv data*, et a Baronio anno MLXXVI, num. 2 et seqq. recitata. Ibidem enim apud Baronium num. 5, Pontifex ait: « Congregata in hoc anno apud Sedem Apostolicam Synodo, cui nos superna dispensatione praesidere voluit, etc. videntes ordinem Christianæ Religionis multis jam labefactatum temporibus, etc. ad sanctorum Patrum decreta doctrinamque recurrimus, nihil novi, nihil ad inventionem nostram statuentes; sed primam et unicam Ecclesiasticæ disciplinæ regulam, et tritam sanctorum viam relicto errore repetendam et sectandam esse censui-

mus. Neque enim alium nostræ salutis et æternæ vitæ introitum Christi ovibus, eorumque pastoribus palere cognoscimus, nisi quem ab ipso monstratum, qui dixit: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet; et ab Apostolis prædicatum, et a sanctis Patribus observatum, in Evangelica et in omni divinarum Scripturarum pagina didicimus. Hujus autem decreti, quod quidam dicunt, humanos divinis honoribus præponentes, importabile pondus et immensam gravitudinem: nos autem magis proprie vocabulo recuperandæ salutis necessariam veritatem vocamus et lucem, non solum a te, vel ab his qui in regno tuo sunt, sed ab omnibus terrarum principibus et populis, qui Christum confitentur et colunt, devote suscipiendam et observandam adjudicamus. Quanquam hoc multum desideremus, et te permixime deceret, ut sicut cæteris gloria et honore virtuteque potentior, ita esses et in Christi devotione sublimior », et cætera ibidem legenda.

2. *Primum decretum contra investituras.* —

Baronius anno tantum MLXXVII, num. 60 et seqq. de laicorum *investituris* loqui incipit, sed *Gregorium VII* earum usum in Concilio Romano II prohibuisse, non tantum ex laudata Epistola; sed etiam ex Chronico Virdunensi, cujus auctor hoc tempore vivebat, constat. Hic quidem in anno decipitur, et Labbeum tom. x Concil. ac alios quosdam, qui hanc investiturarum prohibitionem ad Synodum Romanam primam referunt, in errorem traxit; sed cum quæ de Concilio Romano narrat Baronius, neque ad primum, neque ad tertium, neque ad subsequenda pertinere possint, ea ad secundum spectare indubitatum esse debet. Hugo itaque Flaviniacensis in Chronico Virdunensi ad annum MLXXIV, de Gregorio VII scribit: « Quia vidit hoc sanctorum Patrum adversari decretis, ut in canonica electione episcopi prævaleret domini regis, imo multoties ipsam electionem immutaret, vel potius irritam faceret: eodem anno (imo anno MLXXV) in Rom. Synodo quinquaginta episcoporum, considente presbyterorum et abbatum multitudine, juxta decreta Pontificalia et institutiones canonicas, ne hoc amplius a quoquam præsumeretur, prohibuit sub interminatione anathematis decretum faciens in hæc verba: Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alienius laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur, nec ulla ei ut episcopo vel abbati audientia concedatur. Insuper etiam gratiam beati Petri, et introitum Ecclesiæ interdiximus, quoadusque locum, quem sub crimine iam ambitionis quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, deseruerit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item si quis imperatorum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet secularium potestatum aut personarum, investituram episcopatus vel alicujus Ecclesiasticæ dignitatis dare præsumserint, ejusdem sententiæ vinculo se adstrictum sciat.